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1  Objekt
Tyréns Sverige AB har på uppdrag av Skellefteå Kommun utfört en geoteknisk-
och hydrogeologisk undersökning i samband med projektering av Södra Sunnanå
– Grubban, i centrala Skellefteå. Se Figur 1 för undersökningsområdets placering.

Linda Boström har varit beställarens kontaktperson. Ola Fängmark har varit
uppdragsansvarig på Tyréns Sverige AB och Joakim Wallgren har varit geoteknisk
handläggare. Intern granskning har utförts av Jonas Strand.

Figur 1. Undersökningsområdets ungefärliga utbredning, i rött. (hämtad från www.eniro.se
2022-06-29)

2  Ändamål och syfte
Utförd undersökning syftar till att klargöra de geotekniska- och hydrogeologiska
förutsättningarna gällande grundvattenförhållanden, jordlagerföljd, jorddjup samt
jordens geotekniska egenskaper. Utförd undersökning ska utgöra underlag inför
framtagande av detaljplan.

3  Utförda undersökningar och utredningar
Omfattningen av nu utförda sonderingar kan ses i MUR/Geo som finns listad under
”tillhörande dokument”.

Omfattning av undersökningar och utredningar för dagvatten kan ses i separat
dokument.
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4  Befintliga förhållanden

4.1  Topografi och ytbeskaffenheter
Undersökningsområdet ligger i södra delen av Skellefteå, söder om Skellefteälven,
och avgränsas i söder och i väst av Lantmannagatan, i öst av Karlgårdsleden och i
norr av Sunnanåskolan. Berört område ligger inom fastighet Sunnanå 13:1.

Marken är som högst i de södra delarna av området, i sydöst i nivå med
intilliggande gata omkring nivå +18 och i sydväst omkring nivå +15. Den södra
delen av undersökningsområdet utgörs av träd och sly. Marken sluttar från vägen i
riktning mot norr men planar sedan ut för att på största delen av området ligga på
omkring nivå +14 och +15.Lägst är marken längst i norr, vid borrhål 22T04, där
marknivån är ca +13,7. De västra och centrala delarna av undersökningsområdet
utgörs idag av öppna gräsytor och den västra delen inhyser flertalet fotbollsplaner.
Den östra delen av undersökningsområdet består dock av mer vegetation i form av
träd och sly. Ett mindre skogsparti skiljer området i norr från Sunnanåskolan. De
centrala delarna utgörs bland annat av en öppen grusad yta samt naturmark. Se
Figur 2 för översiktsbild över området.

Figur 2. Bild över undersökningsområdet. (hämtad från www.eniro.se 2022-06-29)

4.2  Befintliga konstruktioner
Vid tidpunkten för utförda undersökningar fanns inom och/eller i anslutning till
undersökningsområdet markförlagda ledningar. Området består även av flertalet
fotbollsplaner i de västra- och centrala delarna. Vid tillfället för de geotekniska- och
hydrogeologiska undersökningarna utfördes någon form av schaktarbete inom
området med stängsel kring schaktområdet.
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5  Geotekniska förhållanden

5.1  Jordlagerbeskrivning samt egenskaper
Marken inom undersökningsområdet består överst av mulljord, alternativt gräs eller
fyllnadsmassor med någon decimeters mäktighet. Denna jord har inte undersökts
närmre.

För den sydvästra delen av undersökningsområdet, vid lokalt högre mark, kring
borrpunkterna 22T01 och 22T03 utgörs jorden direkt under de ytliga jordarna av
morän respektive torrskorpesilt. Torrskorpesilten, i borrpunkt 22T03, har ca 1 m
mäktighet och underlagras sedan av en sandig siltig morän. Samma morän som
utgör hela jordmäktigheten i borrpunkt 22T01. Moränen antas ha en tunghet på ca
1,9 t/m3. Torrskorpesilten antas ha en något lägre tunghet, ca 1,8 t/m3.

För resterande del av undersökningsområdet underlagras den ytliga jorden av
fyllnadsmassor. Fyllnadsmassorna utgörs av sand, silt, grus och morän. I borrpunkt
22T07 utgörs fyllningen delvis av järnsand. Fyllningen har i regel en mäktighet över
området som varierar mellan ca 0,5 – 2 m. Fyllningen antas ha en tunghet på ca
1,9 t/m3.

Under fyllningen påträffas silt. Översta 1 m av silten utgörs av torrskorpesilt som
därunder blir lösare. Inom undersökningsområdet utgörs silten till stora delar av
sulfidsilt.

Torrskorpesilten antas ha en tunghet på ca 1,8 t/m3 och en mäktighet om ca 1 m.
Därefter tar silt utan torrskorpekaraktär vid. Dess tunghet antas vara ca 1,7 t/m3

och silten är över stora delar av området tolkade som sulfidsilt. Sulfidsiltens
mäktighet varierar mellan ca 5 – 8 m.

Silten och sulfidsilten vilar på en morän. Moränen utgörs av en sandig siltig morän
enligt de prover som erhållits av denna jord. Moränens mäktighet är minst några
meter och djupet till berg har inte bestämts. Utförda sonderingar har stoppat
naturligt i lagrad morän, alternativ avbrutits på som mest 12 m. Se ritningar
G110301 och G110302 för utförda sonderingars stoppdjup.

5.2  Hydrogeologiska förhållanden
Tre grundvattenrör har installerats inom området – i borrpunkt 22T03GW,
22T06GW samt 22T10GW. Vid installationstillfället mättes låga grundvattennivåer
upp i borrpunkt 22T06GW samt 22T10GW medan grundvattennivån stod högt i
borrpunkt 22T03GW. Det kan dock ta tid för grundvattenytan att ställa in sig i röret
så en ny mätning utfördes ungefär en månad senare. Grundvattenytan låg
fortfarande högt i 22T03GW (ca 1 m under markytan) medan grundvattenytan i de
andra två borrpunkterna hade stigit. Grundvattenytan i borrpunkt 22T10GW låg vid
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det senare mättillfället ca 3 m under markytan och för 22T06GW ca 5 m under
markytan.

Då grundvattnet fluktuerar med årstiderna så rekommenderas en längre mätserie
för att säkerställa grundvattennivåerna.

Om den höga grundvattenytan i borrpunkt 22T03GW är naturlig eller beror på
något annat som t ex felinstallerat rör bör utredas då det trots allt skiljer 2 – 4 m i
grundvattenytans djup från markytan mellan 22T03GW mot de två andra
grundvattenrören.

5.3  Markradon
Markradon har inte undersökts i detta skede.

6  Valda värden
Det för området valda värden kan ses nedan i Tabell 1.

Tabell 1. Valda värden för parametrar i jordmodellen.

Djup [m] Material M/T* 𝛾valt
[kN/m3]

𝜑valt/𝐶u;valt 𝐸valt/
𝑀L;valt

0 – 0,2 Mulljord (Hu)

0,2 – 2,0 Fyllning (Mg) 4A/3* 19 (12)* 33° 20 MPa

2,0 – 3,0 Torrskorpesilt
(Sidc)

5A/4* 18 (10)* 20 kPa 4 MPa

3,0 – 9,0 Sulfidsilt (SuSi) 5A/4* 17 (9)* 20 kPa 3 MPa

6,0 – 9,0 Morän (sasiTi) 2/1* 19 (11)* 33° 20 MPa

*Materialtyp/Tjälfarlighetsklass enligt AMA 17

Valda värden ovan skall i senare skede omvandlas till dimensionerande värden
med hjälp av säkerhetsfaktorer och äta-faktorer.

7  Stabilitet
Det råder inga stabilitetsproblem inom området med dagens förutsättningar. Det är
viss nivåskillnad från vägen i söder till den stora öppna ytan som utgör merparten
av detaljplaneområdet och detta bör tas i beaktning vid höjdsättning samt framtida
byggnaders placering. En sänkning av markytan i området skulle kunna ge
stabilitetsproblem i söder från vägen och väljer man att sänka markytan av någon
anledning så bör stabiliteten i söder mot vägen utredas. En eventuell höjning av
markytan i söder skulle däremot vara positivt ur stabilitetssynpunkt. Fyllningar kan
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dock, vid områden med lösare jordar, ge upphov till stabilitets- eller
bärighetsproblem. Detta bör utredas i senare skede.

8  Sättningar
De lösa jordarna i området är sättningskänsliga vid ökad belastning. Därför
behöver en sättningsutredning utföras när framtida utbyggnad är mer känd.

9  Miljö
Silten inom områdets är i fält tolkade som sulfidsilt. Sulfidjordar kräver särskilld
hantering vid schaktning och troligen kommer deponering i godkänd deponi vara
nödvändig. Länsstyrelsens riktlinjer kring detta ska följas för hanteringen av
sulfidmassor. Sulfidsilten bör undersökas närmare för att säkerställa dess
hantering.

10  Dagvatten
Utredning gällande dagvattten finns att läsa i separat PM.

11  Rekommendationer
Då uteslutande störst delar av området utgörs av fyllnadsmaterial, av olika kvalitet
och sammansättning, ovan lösa silt- och sulfidjordar så rekommenderas framtida
byggnationer att pålgrundläggas. Byggnationer om en våning kan, beroende på
laster, eventuellt kunna grundläggas med platta på mark men högre byggnader
rekommenderas att pålgrundläggas.

Då området potentiellt är sättningskänsligt är det viktigt att minimera framtida
sättningar kring till exempel altaner och entréer. Detta kan man göra genom att
använda länkplatta, använda sig av lättfyllning eller kraga ut grundplattan.
Hårdgjorda ytor kan komma sätta sig i framtiden och en sättningsutredning
rekommenderas i nästa skede för att säkerställa höjdsättning, grundläggningstyp
samt eventuellt andra förstärkningsåtgärder.

Framtida byggnader skall tjälisoleras.

En sänkning av grundvattenytan får inte ske inom fastigheten utan att det utförts en
hydrogeologisk påverkansanalys för närområdet. Tillfällig avsänkning av
grundvattennivån får endast utföras om det är uppenbart att varken allmänna eller
enskilda intressen skadas genom erforderlig pumpning. I annat fall krävs tillstånd
enligt miljöbalken.

Då området består av trolig sulfidsilt skall allt schaktarbete i sulfidjorden ske efter
kommunens föreskrifter. Sulfidjorden skall i så fall tas om hand enligt kommunens
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krav och deponeras på särskild deponi. Detta gäller det sydöstra området där
tolkad sulfidsilt påträffats.

Vid schakt ner till 2 m djup kan schaktslänter ställas med släntlutning 1:2. Detta
gäller schakt ovanför rådande grundvattenyta. Vid djupare schakter skall
geotekniker kontaktas för konsultation. Entreprenören skall säkerställa att deras
schaktarbete bedrivs på ett säkert sätt.

Vid anläggning av hårdgjorda ytor skall AMA Anläggning 20 användas för val av
fyllnadsmaterial, packningsgrad mm.

Framtida ledningar skall förläggas på frostfritt djup, alternativt tjälisoleras, för att
undvika framtida problem.
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